
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20126 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409243

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos 4x4, com o objetivo de cumprir 
as metas do Convênio n 761392/2011-EMATER-MMA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KATIA BESSA LADEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000       339039      0260002991          Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408932

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 07/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
06 (seis) meses.
Contrato: 34
Exercício: 2012
Contratado: L. SALES SERVIÇOS, COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: TRAV. CURUZÚ, Bairro: CENTRO, 2248
CEP. 66093-540 - BELÉM/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408938

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
07 (sete) meses.
Contrato: 33
Exercício: 2010
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: CIDADE NOVA IX, WE - 6B, Bairro: CENTRO, 92
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409003
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405312

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: PARCERIA VISANDO A FORMAÇÃO DE AGENTES 
MULTIPLICADORES DA EDUCAÇÃO SANITÁRIA ANIMAL.
Valor Total: 96,000.00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA,CULTURAL,ART.E SOCIAL CLAVE DE SOL
Endereço: Psg Auxiliadora, 2783
CEP. 66080195 - Belém/PA
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405039

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: Parceria Institucional que terá por fi nalidade a Formação 
de Agentes Multiplicadores da Educação Sanitária para atuação 
nas Comunidades Rurais das Ilhas no entorno da Capital
Valor Total: 90,000.00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DESP. E CULT. PROFIS. E SOC. 
ALVORECER DA ESPERANÇA
Endereço: Av Magalhães Barata, 40
CEP. 66630040 - Belém/PA
Fax: 9132101119 Concedente: AGENCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409074

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3249 DE 12 JULHO 2012
Data de Admissão: 26/06/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS                   GERENTE                            GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409078

PORTARIA Nº 3037/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  a solicitação de licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ROBERTH 
TCHARLES SCHEGOSCHESKI, matrícula n° 57223305/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, para promover sua candidatura como vereador nas 
eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409105
PORTARIA Nº 3250/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE JULHO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/302349, de 25 de junho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MOURA CHAGAS, 
matrícula n° 54196744/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Soure, durante o período de gozo de férias da titular 
TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula n° 5868405/3, no 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 3251/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE JULHO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/314861, de 02 de julho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
matrícula n° 54187664/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Tecnologia da 
Informação -GETEC, durante o período de gozo de férias do 
titular MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA, matrícula n° 
54196683/1, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 3252/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE JULHO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/326678, de 03 de julho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula n° 12477072/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência de Sementes e Mudas, durante o 
período de licença prêmio da titular ANA CRISTINA PINHEIRO 
DA SILVA, matrícula nº, 5870224/4 no período de 04/07/2012 
a 02/08/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 3253/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/326724, de 03 de julho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 
JUNIOR, matrícula n° 54185735/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Gerência de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal, 
durante o período de gozo de férias do titular JOSÉ SEVERINO 
DOS SANTOS SILVA, matrícula nº, 24996/1 no período de 
09/07/2012 a 07/08/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409288

PORTARIA Nº 183/12. de 11-07-2012. Artigo Único: 
Exonerar a pedido, a servidora Michelle Almeida Diniz, matrícula 
n.º 5896563/1, do cargo de Assistente do Registro Mercantil, 
a partir de 11 de julho de 2012. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409299

PORTARIA N.º 184/12 de 11-07-2012. Artigo Único: Exonerar a 
pedido, o servidor Ézio Pereira Gama, matrícula n.º 80845835/1, 
do cargo de Assistente do Registro Mercantil, a partir de 11 de 
julho de 2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

ERRATA DA PORTARIA Nº 182/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409524

ERRATA DA PORTARIA Nº 182/2012
Artigo Único: Onde se lê: no período de 01-06-2012 a 30-06-
2012. Leia-se: no período de 28-05-2012 a 26-06-2012. Belém, 
12 de julho de 2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409383

PORTARIA: 012/2012
Objetivo: a fi m de participarem de reunião com Dr. Helson 
Braga(ABRAZPE), para discutir a relação de prioridade da ZPE de 
Barcarena e reunião com a Sr.ª Andréa Reis (HYDRO) para tratar 
de assuntos relacionados a CAP.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92 e ON n° 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
00000/RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (DIRETOR 
TECNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012
000000/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


